
Pokrok Západu 1'aHÍ roiN t mJÍ sk f

při 'nvldfitl ř piihliMny o pravofi

Ir lid 1'oladovafi clo knI no
Uho 4horiii Konlmliloři tiroSm Jorii"i n lniiíít prý ru bí

země Jesilí pak j t j 8l ifrmo

hrála fclrý y nťyl ié do-

by přesvědčil h l' byl 'tthf
klam a mami 'lthny pMíny
mají leion cenu vylU nl loni U

♦ ádími? malé porovnání t Iríních

zpráv ie sloupe ů tlaslního lislii o

tmách loňských b loíní h v ihí

lidní rii řeptiblikAnť'
1'odl lolio ImiiIou Mm tt piliyl
n 4řití popnlintí X nimi U

liin budou ovm vKÍiřií fciiíí
m iiiliivfiit4 m lré
Tli nnť ř4b"f'

Vř DjM iMmhov v4 m r 1 j

l to ninnÍM rn pitnji n# ) o

kolik fuiniilycli rokť) Kdo tij
tulí pravduř Ti ltťlní pfofřfí
iU 11 od ftí Mf Killlr) ho při cl- -

povíiUli zk4n rui ú i(il o#
kávali 11 fíhtuť m r publiklruk-prív-

koi c tt inokřiitii ké (ty ř

( iiviMvti i iii imr
pov7sť čf ik(iín' řit kťlio Kot onf
kova t 'řf t několika lýdny odbý-

vání lam b)la íridiní ní (hfi-prot- i

"Či ( honřiiK i" z Kolín nad

HýtK in t ď za (Hlbýtalj r liflí
KVoUtiou Vi lkořádt in (' S I' S

v ktífé iiimsli nv vyrvali I' '

aby dokál — ale ri povdlí to!

1'AIJÍnI 1'tiOROI I A ÍKAKOHIfl'1 S

mohou vt ki 111 zínrnil nad tím

že rolnki doptávají dvojnásob
tolik za vou pí nic i nežli

dosťivalí za dobrých demokratic

kých časů Kdyby b)lo po vůli

falešných proroků a Škarohlfdů
nedofttali by ani polovic tetf co

dostávali tehdy

1'il NICE SE PRODÁVÁ V Nl W VoRKL'

dráže neŽ za dolar kdežto stříbro
kleslo na 53 c za unci' což obná

ší 40 centů za stříbro obsažené
v dolaru Dostane tedy za buši

pšenice dv a půl krátě tolik co

za unci stříbra A přece tomu
není déle nežli rok co Dryan
Dennice Novovčku a všichni falešní

proroci hlásali Že za unci stříbra

koupí se vždy buši pšenice

1'ODIK ZPRÁV lÍRADl? POKLADNÍHO

bylo přiveženo v amerických lo

dích v prvních Šesti měsících t r

1543 a v cizích lodích H465 pro
cent veškerého přívozu Jesté
menším jeví se vývoz neboť pou-

ze 819 procent veškerého vývozu
z Ameriky dělo se v amerických
lodích Jest nejvýše na Čase by
se pomýšlelo jakých kroků nej-

lépe učiniti k povzbuzení ameri

ckého plavectví

Nť tak vida! Ted když pšenice

stoupá v ceně není tím vinno

stříbro nýbrž slabá sklizeň světo-

vá Tak to nyní vysvětlují falešní

proroci Z toho jde patrně na

světlo Že když pšenice klesá

není toho vinna velká úroda ný- -

rž stříbro a republikáné a když

pšenice stoupá není to následkem

stříbra aniž jiného než pouze a

jedině slabá sklizeň Pouze u fa- -

ešných proroků se neosvědčuje

pravidlo: Stejné příčiny stejné

následky!

Tohle je k zoufání! Zprávy
clearing-hous- ů za týden končící
lnem 30 července vykazovaly
vzrůst o 35 procent nad rokem

1896 za týden končící 6 srpna
vykazovaly vzrůst o 28 procent
nad loňskem a za týden končící

13 srpna vykazovaly 36 procent
nad loňskem To znamená že

obchod jest aspoň o třetinu čilej
ší než byl minulý rok VŠak fa

lešní proroci a škarohlídové pro-léva- jí

nad tím krokodilské slzy že

má být! konec demokratické bídě

syndikát! Podle
Dennice ze stoupání ceny pšenice
má výhodu pouze jen jakýsi syn
dikát který cenu do výše šrou

buje a který prý již vydělal J6oo-00- 0

Pravděpodobné je že ně

kteří bursiáné vydělali a to právě
tolik co jiní bursiáné prodělali
ale pravdou také je že stoupnu
tím ceny pšenice o 30— 35 centů
na bušli vydělali ti kdož ji mají a

to jsou rolnici 150 milionů dol
Za tu cenu mohou dopřát syndi
kátu výdělek $600000 obzvláště

když ví že ti na nichž je vydě
lali byli bursiáni a spekulanté
tak jako oni členové syndikátu
sami

ft 'puMtkitMkýt li důvodů oko

ují tioflivř J- -

příčinou toníhrt
♦ loupání tny ptílie je Ui4
kklii ft uviflová hi pienifi-

-

juJ
léhá pfiřoi iiiimi ikonu iáohy
poprlvky Loni Mv! ffpuMiM-n- é

tvfdili lo iim dovoovulí I

lei n iilá 1 o 1II4I t fion h nice

Iv M se řídí fi linii Utříbříl Ř klříbro
vlíí'1 pí hi' í nahoru ilolu Tuk

i' I lo Muti přiznávají k lomu

jk loni vé Čl náfe klamaly

Nínllwř MWuKIMlIiHf tV
"uvádí" nynějU hpíefií se Čaifi na

"mčií fi pii!iiikAfifc5 sírany
MiJ nu li navalí dobré áady a

nluníi koii proíravo vfnl ů ílř-klí-

pak jt ovlem lomu tak!

Nb)Iold nijaké mitMÍ d řno-kraf-

ké klrany nýbrž poi hyl né

zíiady £ nich vyplývajírl pochy
bí né zákony a pochybená ypráva
kťriž přimkla remi thrnokrali- -

ikon bídu Chce-l- i míli národ Uť
tf uncí fiiUh dováli dobré vůdce

a dobré zásady

Di mokr mk ké komvin r st odh- -

vají a odročují aniž bychom řrtli
že v které t nith odsouzena jest
pšenice A přete chování se zlo-pověst-

pšenice a její zrada na

stříbru jest co nejvýše odsouzení a

opovrže ní hodna Vždyť je přece
všem stříbrařům známo že unce
stříbra koupí vždy a vždy buši

pšenice že len poměr mezi stří
brem a pšenicí jest 1:1 A ejhle
ta proradná pšenice se stříbru tak-

hle zpronevěřila Že poměr nynějšf

jest fiyi
Ve Sprinouhd Ohio hide oi- -

bývána veliká stříbrařská schůze
v kteréž řečniti bude náš líillv

líryan Za tuto svou schůzi ob
drží nepatrnou maličkost $1500
Pude-l- i mluvili dvě hodiny obdrží

tedy $1250 za každou minutu a
bude-l- i jeho řeč trvat pouze jednu
hodinu bude mít za každou minu-

tu $2500 A jsme jisti že nedo-

stane za tu svou stříbrnou řeč stří
bro nýbrž zlato Vůči Pryanovi
by se mělo opraviti staré přísloví
a od nynějška mělo by platiti:
Mluvení — zlato

Někteří falešní proroci kteří
by rádi zakřidovali to Že za repu-
blikánské správy bylo dobře stále
dobře tak že země tato dosáhla

stupně rozvoje a blahobytu na
akém nestojí a nestála nikdy žádná

jiná země avšak za správy demo
kratické bylo zle tak zle že v ny
nějším pokolení není snad podob-
né doby pamětníka svádí to na
štěstí" Ze prý republikáné

měli to štěstí že za jejich doby
bylo dobře a demokraté měli to
neštěstí že za jejich doby bylo
zle Dobrá! Každý tedy kdo
chce mít štěstí a chce mít dobře
ví co má Činit lenom blázen
chtěl by neštěstí a zle

Vlády francouzská štanélskA a
italská vypuzují anarchisty ze

svých zemí a přistěhovalecký ko
misař Powderly chystá se zavěsti

přísnou dohlídku aby nemohli
utíkati se sem do Spoj Států
Jsme zvědavi jak to asi navlékne

když zákon anarchistům vstup do
země nezapovídá a výslovně pra-
ví že nezahrnuje osoby usvědče
né z politických přestupků byť
by 1 přestupky ty byly zločinem

Nepotřebujeme sice státi o takový
přírůstek obyvatelstva avšak také"

není třeba chovati před ním obav

takových jaké musí chovány být
v hyropě hlavami korunovanými

Zajímavá otázka vznikla minuly"

týden totiž zdali mají Spojené
Státy platit clo na své vlastn
zboží V přístavu buífalském zři
zuje se v jezeře velká hráz ku
ochraně přísuvu Kámen k prácí
této bére se z nejbližŠích lomů
kteréž se však nalézají v Kanadě
Práce podnikána jest ovšem kon

traktory pro viauu až posud
dováželo se stavivo z oněch lomů
bez cla však minulým týdnem
celní výbírčí v Buffalo oznámil

íli Ii plácí řnirli#jí kdyl hy
měli platili clo Icprvá kdyl po
kladní óřad rohodnnl ie ( otá

zka la proatím ponechá k budou-

címu rozhodnuli započalo ar op 1

pracovali na lifáíth
Ti Miitff roo 1 jii rif Air riiř

j n neumaleni vp v 1111 lhaní

Kdyl nastoupila d rnohraiicM

správa a nl přiMa bída a nouze
nedoslali k a utrpení polívkám a

hlad tu lo clít li strkali na repu-

blikány a! za re publikánské sprá-

vy o nečitu podobném nebylo lý

(I14 ti Když musila odstoupili
vláda ď mokralíc ká a nastoupili

republikáné a počínají e již časy
1 ptit tu zase dovozují l změna

vlády a politiky lim nemá co de- -

al lo že přišlo jí n samo bon
Ie 11Ž lé bídy bylo dost 'foť by
l občanstvo muselo I ýt zpropa- -

é aiaaiaene zaslepené hilyž vy tuto je
jich íalilnou hru nrprohlídlo a

nepoznalo i neuznalo jaká strana
jaké zásady přináší zemí blaho- -

yt a jaké následuje bída

KfVŽ SKUlFČNiwr VrlRMMU

ern časopisy z klamu a dokáa- -
a že nízké ceny všech plodin a

ída panovavší za blahoslavené

emokratické vlády nezávisela od
stříbra svádějí to nyní vf? na svě-

tovou neurodil pfrniit! Inu ovšem

roto že scZcíVe špatně uvedla

iroto
'
jest letos dražší kukuřice

žito ječmen lněné semeno ba i

dobytek Když je vše laciným
je toho vino stříbro a úroda nemá
nic ale pranic s tím co dělat

Když vše má slušnou cenu závisí

to od úrody a nemá s tím stříbro
ranic co dělat! Takové kotr

melce vyvádí demokratické časo-

pisy — a jsou dosud mnozí lidé
teří neprohlíží tu falešnou hru
kterou s nim falešní proroci hrají

Jeden česky Časopis se táže:

'Spějeme k revoluci?" — A pak
začíná: "Na všech stranách ba
skoro na každém kroku za dneš
ních dnů jest nám slyŠeti nářek
na špatné časy jež prý zaviněny
jsou nízkými cenami plodin atd"
A to píše ten časopis vůči tomu
že rolník dostává teď 80 centů za

pšenicí kde dostával před rokem

40 cenu to nyní větší než kdyko- -

ivěk za demokratické správy Cle- -

velanda ať za první neb druhé

hůty 20 c za kukuřici kde do
stával 10 před rokem 8 centů za

bavlnu kde dostával 5 před ro-

kem kdy dostává o cent více za

dobytek hovězí i vepřový než před
rokem atd Každý Ovšem již z

toho pozná Že je to časopis de

mokratický Možná že měl Člá-

nek ten napsaný již loni!

Časopis Two Kepuhlics vycháze- -

jící v městě Mexiku píše vzhledem
k očekávané návštěvě n Urvaná:
Pan Pryan shledá mezi jiným

že panuje zde ten samý rozdíl me

zi mexickým zlatem a mexickým
stříbrem jako mexickým stříbrem

cizím zlatem Jinými slovy
shledá že svobodnou ražbou stři
bra nedocíleno bylo poměru 16 ku
1 a že zlato a stříbro nekolují v

stejné hodnotě To shledá jestli
že nalezne vůbec něiaké zlato
Shledá že dolar jest dolarem zde
avšak není dolarem když přijde
do oněch cizých trhů v nichž me

xický obchodník kupuje své zbo-

ží a v této době vůbec není ani

půldolarem Shledá že stříbrný
kov nezrostl v ceně na $129 unci
a nenalezne v celé republice Člo

věka který by nedal dva naše
stříbrné dolary za jeden zlatý a

neb za jeden papírový dolar se

znakem strýce Sama

Každí snad ješté pamatuje Iv
co hlásal loni každý demokratický
časopis a každý demokratický
řečník a co věřil snad každý de

mokratický volič že klesání ceny
stříbra jest vino nízkých cen všech

plodin KaŽdý se dojista parna
tuje jaká porovnávání byla Čině
na že se stříbrem stojf a klesá vše
a od stříbra pouze závisí blahobyt

%klf Mil km
PllMUhril r ffcf V 'Uuui t V (Ví

lili H I ittt M tel

ílfctll kojila

TrMf UM UI f Ml alkt
ff'

ftlJil fřJiMof

- Mif K in (ftiilí n i tk ti v
ltti K n i ( ii Am fl' !m t

nnjiii J opi!!"!! ku iritiil
f čh )'filfi'4i I ni ř ilt fton
ř tailli fl K ftl!iiíi-(- l Aflt'rl-k"t- t ii

OhMUjr
tir ni tStni 1 lil í f uff-jT- t rm potit

r'B k'lfl tn ' k iilvlii4i'l plti )
ll''ní lit r 'tmi Vrltwll Mřr
bili t

(! ' Mm 7i fil4 lif(fhtni ihM iif liliiipUn! ff Jne ' li-
ma in t Ol fli kU lri jfii(Nwlif kaAill (fiii i'nll 11 jiiiri iiHh
pn- - tuk řliifi 1 ihUi ii Hit t l 'i--i I rnf
iliiW-- li l'í 'Vil U oimtiil ♦ m hilh n

4llfc ri)n Myl tm kfnift no fwil
twh tiiifona ' Vluticf firlř" tri Mm m

Tíl řllř'iTll-l- l 'I' il- - um í -

Mkákm hnnkmrni J t!lkit J1l1 K 'In
rhrm platili '(liwkřm" n !%( M Irtif f
n 0trnii ( nio utllk miiim ilil
bwnkit knlrkrt nrili f kmi(if iipnkil
Mrfl n finhii I dl ao ifh Si-- Tmi % 1

BiUl clrnliil h pcn hjimfn lul I I

irilov kníkf htijr im y ni hf Um
Unjr Pk1 J1ikkIu Iiuu irf~ii [xiyta luk-k- u

I

Pokrok Z pudu
Omaha Neb

Omaha Neb 25 srpna 1897

NAVRACEJÍC (t II SE LFPsfcH ČASŮ

jsou prvními účastníky farrneři

KaŽDÍ iY RÁD VIDfL AlíV HYIO

co možná dobře vyjma falešné

proroky a Škarohlídy

FaleSny" pkotok Pkyan TKOKOKO-v- ai

před rokem biidtli zvolen Mc

Kinley žc bude pšenice za 25c
A lidé mu včřili Mčl pravdu?

Za ty čtvkv koky demokratické

bídy se naučily demokratické ča-

sopisy tak tomu líčení nedostatku
a špatných časů Že Činí tak stále
— snad ze zvyku

Dobré časy h"ínají se s rkpu
blikánskou správou vraceti a to

bez volné ražby stříbra a bez po-

moci stříbrařského trustu i jaké

jiné moci na svčtč

JAPANSKO SLEZU) SK SVÉHO VYSORÉ- -

ho koně a teď chce svůj spor s
Hawaiskem vyrovnati arbitrací
Ona se vždy každá rána nevy-

střelí která se nabije

Letošní skuzeR pšenice odhauu- -

je se na 50000000a buŠlň a za

každý cent a který stoupla v cenŽ

přijde tedy Jo rukou veškerého

farmerstva $5000000

Letos prodají rolníci v Neiiras-c- e

Kansasu a Oklahomž asi 100-0000-

buŠlů pk-nic-
e a strží za

ní asi 60 neb 70 milionů dolaru
V půdě tčehto státu jest dojista
více zlata nežli v Klondiku

Michigansky" guvernér Pinoree
vítal onehdy sjezd bankéřů v

Detroit a přiznal se že penčžní
otázce nerozumí Ale přece jest

pro svobodnou ražbu stříbra Ta

kových jest více

FaleSní pror'k:i a Skarohlídové

jsou celí neSťastní Když ona je
čím dále tím lepSí vyhlídka na

lepší časy a na konec demokrati

cké bídy a oni by tak rádi aby ta

bída ještě potrvala a byla čím

dále tím horší

Nikdo není tak vynalézavým ve

výmluvách jako Turek Teď zas

se vymlouvá že nemůže vzíti voj

sko z Thessalie protože nemá pe
níze a pokud prý neobdrží aspoň

jeden milion tureckých liber od

Kecka

NaSe čtenáře dovolujeme si va-rov-

před velice dovedným a

proto nebezpečným falsinkáiem

Jsou to tisícovky které prý jsou k

nepoznání padělány jestli snad
nč-kter-ý z naších čtenářů nějakou
do rukou dostane a nebude-l- i jist
zdali jest dobrá nechť nám jí ra

ději odeSle

ragskéni Irhu:
) lňl
lni' Mf f

KritniMfn Ti
17

M

htmn MM
fi'ti4 rn-- l 11v1i n 1 t

Vnil IftfrZftt 7fWrO art'"n
KMtJf Isťiflrn 3i I v j 7i
IMi řv ntti a "iiil

Č111 vn mvího soťDtf SrířMsM J

1'ic ld dočekal se loho od pon-dlk-
a

min lýtlnr js sl soudcem

klerý nejdéle zasedal ceiílen vrch-

ního soudu Al do loho dne luč t

nejde 1M nrord bývalý předseda
soudu John Marshall kdrýl za

sedal od roku lHol do tJJ
plných 34 roků Pondělkem vKak

# 1 l i iřisiku l inu lei iueisiinntu 1 yz

Iiyl ustanoven za soudce preslden
řinfoIife iH v roce iOj a jest

nyní HH roků stář Jil po mnoho

roků oprávněn jest k vystoupení z

úfadu a doživotní pensi však on
a ě a t

se k tomu nemá jviom očistou- -

piti již za presidenta Clevelanda

ale neučinil prý tak následkem

zklamání jehož se mu dostalo On

totiž chtěl býti lak jako Marshall

předsedou vrchního soudu a kdy

by prý jej byl Cleveland ustanovil

maje k tomu příležitost byl by po
čase odstoupil tak aby Cleveland

mohl jiného demokrata na místo

jeho dosaditi Jelikož ale Cleve

land neučinil po jeho přání tedy
navzdor jemu zůstal 1'ield v úřadu

a zůstane prý tak dlouho jak bu-

de moci

Sekretář Shfrman jest státní-ke- m

ale sotva jest diplomatem
Umění diplomatické spočívá jak
známo v tom dovésti ve spoustě
zdvořilých slov zakrýt! mínění

neb úmysl jejich Toho jak so

zdá Sherman nedovede Před
měsícem zuřily všechny anglické
časopisy že prý se dopustil uráž

ky a nezdvořilosti svou přímou
eČÍ ohledně otázky moře Berin

gová leď zase sopti ze pry jim
udělal urážku novou vysloviv se

zpravodaji vzhledem k tomu že

Anglicko svolilo k obnovení vy-

jednávání ohledně moře Berin-

gová že Anglicko častěji se hádá
nežli pere a že není proto jisto
míti za to že každou jejich hádku
následovat! bude válka V zá- -

)ětí na to opět uveřejněn byl in

terview se ahermanem ohledná
zavraždění Španělského ministra
Canovase a tu prý měl sekretář
íci že událost ta bude asi osud

nou pro Španěly vzhledem ku

Špatnému stavu finančnímu a po- -

itickým nesvárům tam To jsou
ovšem pravdy nepopiratelné ale

jak praveno diplomatickým to

není Potvrzuje to však znovu

české přísloví že o pravdu se nej
více lidé zlobí

Et tu Brute! Minuly" Čtvrtek
měl bývalý guvernér IIoraceBoies
v Marshalltown Ia( řeč při schů-

zi kteráž byla zahájením státní

kampaně volební ze strany demo-

kratů a pravil mezi jiným: "Za
nynějších okolností an stříbro 'je
demonetizováno ve všech velkých
průmyslových zemích celého svě-

ta a hrozná propast která tržní
cenu kovů dělí se neustále síří a
vůči výsledku nedávné naší národ-
ní volby nemohu svou mysl při-prav- iti

k víře žc svobodná ražba
stříbra v poměru 16:1 jest dosaži-
telnou jeho přátely aniž mohu se

zbýti obavy že by byla žádoucnou
i kdyby dosažitelnou byla Ne-

mohl jsem nikdy říci a nemohu
říci nyní že vím že by svobodná
ražba stříbra v takovém poměru
za nynějších okolností ber opa-
tření bezpečnostních jakéhokoliv
druhu byla vstavu udržeti rovno-

cennost obou kovů a že by zlato
nebylo vypuzeno z oběhu a my
ponecháni v podstat! na základ


